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Annotasiya:  Janr sinkretizmi fenomeni muallifning munosabati ta'sirida ma'lum bir asarni 

yaratishda janr turlarining qoʻshiluvi va yagona mazmunni anglatishga xizmat qilishga asoslanadi. 

Bu tushuncha yozuvchilarning turli janr shakllarining mazmuni va rasmiy dominantlariga tabiiy 

murojaatini anglatadi. Ushbu maqolada sinkretizm konsepti va uning tadqiqotlardagi talqinini koʻrib 

chiqamiz.  

Tayanch soʻzlar: dramaturgiya, sheʼriyat, sinkretizm, elementlar kombinasiyasi, lirik element, 

doston, lirik-epik janr, memuar.  
 

Abstract: The phenomenon of genre syncretism is based on the combination of genre types in 

the creation of a certain work under the influence of the author's attitude and serving to convey a 

single content. This concept refers to the natural appeal of writers to the content and formal 

dominants of various genre forms. In this article, we will consider the concept of syncretism and its 

interpretation in research. 

Key words: dramaturgy, poetry, syncretism, combination of elements, lyrical element, epic, 

lyric-epic genre, memoir. 
 

Аннотация: Явление жанрового синкретизма основано на сочетании жанровых типов 

при создании определенного произведения под влиянием авторского мироощущения и служит 

для передачи единого содержания. Под этим понятием подразумевается естественное 

обращение писателей к содержанию и формальным доминантам различных жанровых форм. 

В данной статье мы рассмотрим понятие синкретизма и его интерпретацию в 

исследованиях. 
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Sinkretizm atamasi keng ko`lamda, turli sohalarda qo`llan atama boʻlib, lot. 

syncretismus - jamiyatlarning aloqasi, ya’ni shartli birlikni tashkil etuvchi turli, bir 

biriga oʻxshamaydigan fikrlash va qarashlarning uyg'unligini tavsiflash degan ma’noni 

anglatadi. Bu atama sanʼatning umumiy sohasi bilan bir qatorda musiqa, raqs, 

dramaturgiya va sheʼriyatning rivojlanish tarixiga nisbatan ham qoʻllaniladi. Ayrim 

manbalarda sinkretizm, keng ma'noda, har xil badiiy janr namunalarning qoʻshiluvi 

boʻlib, janrlar rivojlanishining dastlabki bosqichlariga xosdir, deb ta’riflanadi. Bu 

mailto:mubash286@gmail.com


 

 

274 

atama koʻpincha san'at sohasiga, musiqa, raqs, drama va she'riyatning tarixiy 

rivojlanishiga nisbatan qoʻllaniladi.  

Sinkretizm - turli falsafiy tamoyillarning bir tizimga birlashishini anglatadi. 

Nazariy tushunchalarga ko‘ra sinkretizm eklektizmga yaqin keladi. Eklektizm 

(qadimgi yunoncha "men tanlayman") - boshqa falsafiy tizimlardan olingan turli 

pozitsiyalarni birlashtirib, falsafiy tizimni qurish usuli hisoblanib, tanqid orqali izchil 

tamoyillarni turli tizimlardan ajratib oladi va ularni bir butunga uzviy bogʻlashga 

harakat qiladi. Sinkretizm esa janrlar birlashuvi bo‘lib, yaxlit bir yangi janrning 

yaralishini anglatadi.  

Sinkretizm hodisasini oʻrganish sanʼatning kelib chiqishi va tarixiy rivojlanishi 

masalalarini hal etishda nihoyatda muhimdir. Bu tushunchani lirik element: lirik she’r, 

lirik drama, lirik roman, dramatik shakldagi she’rlar va romanlar ustunlik qiladigan 

poetik janrlarning qoʻshiluvida kuzatishimiz mumkin. J.V.Loven sinkretizmni «turli 

madaniyatlar elementlarining kombinasiyasi boʻlib, biror narsani yanada boʻrttirib 

koʻrsatish uchun ishlatiladi. U dinlar, hikoyalar, she'rlar va boshqa koʻp narsalarga 

asoslangan», – deb ta’riflaydi. A.N.Veselovskiyning fikricha esa sinkretizm "qoʻshiq 

bu musiqa va soʻz elementlari bilan ritmik, orkestik harakatlar kombinatsiyasi".  

Janr sinkretizmi janrlarning oʻziga xos xususiyatlari bilan belgilanadi, ya’ni 

tabiati noaniq boʻlgan turli janr shakllari bir asarda birlashadi. Bunday qo`shilish 

natijasida yangi estetik voqelik shakllanadi. Masalan, doston lirik-epik janr sifatida 

hikoyaviy she'rdir, uning asosini g'ayrioddiy voqea tashkil etadi, unda inson va jamiyat, 

odamlar oʻrtasidagi munosabatlarning muhim tomonlari va inson shaxsiyatining ustun 

xususiyatlari aks etadi. Bu dramatik syujetli, ohangdorlik va musiqiylikka ega kichik 

asardir. Demak, doston hikoya va qoʻshiq xususiyatlarini oʻzida mujassam etgan, ikki 

janrga asoslangan sinkretizatsiyadir. Oʻzbek xalq dostonlariga “Oysuluv”, “Shirin 

bilan Shakar”, “Rustam”, “Malika ayyor”, “Ravshan”, “Kuntugʻmish”, “Alpomish”, 

“Avazxon”, “Oshiq G’arib” kabilarni misol qilish mumkindir.   

Yoki badiiy-tarixiy janr shakllariga memuar va badiiy-biografik asarlarni misol 

qilishimiz mumkin. Chunki ular tarixiy yoki yahotiy faktlarga asoslanadi va boʻlib 

oʻtgan aniq voqealar tasvirlanadi. Bunda yozuvchining dunyoqarashi muhim rol 

oʻynaydi. Chunki, adib oʻsha davr voqealarini bevosita va ishonchli tasvirlash bilan 

birga, xalq va davr mintalitetini chuqur anglashi va uni badiiy vositalar yordamida 

kitobxonga aslicha yetkazib berish mahoratiga ega boʻlishi lozim. Zore, tarixni bilish 
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boshqa, uni yetkazib berish butunlay boshqa sohadir. Nosir Hisravnchnt "Safarnoma", 

Zayniddin Vosifiynnng "Badoye ul-vaqoye", Boburning "Boburnoma" asarlari shular 

jumlasidandir.   

Romanlashuv esa kundalik komediya, fars, melodrama, axloqiy va'z, ekzistensial 

tragediya va ruhiy dramani oʻzida birlashtirgan sinkretik janr shakllanishidir. Bunda 

janr sinkretizmi bir asar doirasida janrlarning oʻzaro ta'sirining turli xususiyatlari va 

usullarining oʻzgaruvchanligini nazarda tutadi; uning doirasida koʻp oʻlchovli janr 

tizimi ochiladi, uning elementlari roman-xronika, roman-risola, roman-esse, roman-

tragediya, roman-mif, roman-qissa, roman-utopiya,  roman-epopiya, menippea. 

Janrlarning differensial xususiyatlarining, ya’ni tragediya, gagiografiya, risolalar, 

mifologiyalarning birlashuvidan "sinkretistik roman" paydo boʻladi. Masalan, Lev 

Tolstoyning “Urush va tinchlik”, Mixail Sholoxovning “Tinch Don” asarlari  roman-

epopiya turiga kiradi. Shuningdek, oʻzbek milliy yozuvchilardan Erkin A’zam ijodidan 

epik turning barcha janrlari: yangi kinoqissa (Suv yoqalab, Zabarjad), dramatik qissalar 

(Jannat oʻzi qaydadir), publisistik miniatyuralar (Buyuk umidlar pallasi, Vatan qanday 

yuksaladi, Boy boʻlayin desangiz, Inson oʻzing va hkz) oʻrin olgan.  

Adabiy janrlarning rivojlanishi janr shakllari va syujet mazmunining qoʻshiluvi 

va yaxlit bir butunlikni hosilqilishi bilan bog‘liq. Natijada, yuqorida berilgan misollar 

kabi intergeneric sinkretik janrlar paydo boʻladi va ularning har biri strukturaviy 

yaxlitlikka ega boʻladi. Ayrim janrlarni va ularning sinkretizmda berilishini koʻrsak.  

Lirika, lirik she'riyat (yunoncha lyríkos - "lira tovushlariga ijro etilgan, sezgir, 

lirik") - sub'ektiv shaxsiy tuyg'uni (biror narsaga munosabat) yoki muallifning 

kayfiyatini aks ettiruvchi adabiyot turi. Ojegovning lug'atiga koʻra, lirizm tajribalarda, 

kayfiyatda sezgirlik, hissiy tamoyilning yumshoqligi va nozikligini anglatadi; 

T.Efremova lug‘atida koʻra, lirika shoirning oʻzigagina xos boʻlgan emotsionallik, 

she’riy tuyg‘u, samimiylikni  bildiradi; L.Krysinning lugʻatiga koʻra, lirik sheʼr 

shoirning his-tuygʻularini, kechinmalarini ifodalovchi sheʼrdir.  

Doston – xalq hayotining yaxlit manzarasini oʻzida mujassam etgan, qahramonlar 

olamini uyg‘un birlikda aks ettiruvchi oʻtmish haqidagi qahramonona hikoya qiluvchi 

adabiyot turi. Koʻpincha dostonlarning muallifi boʻlmaydi. Ular xalq og’zaki ijodi 

hisoblanadi va xalqlarning oʻtmish hayot tarzi mintelitetini, orzu-umidlarini oʻzida aks 

ettiradi. Lirika va doston uyg‘unligi ballada janri shakllarini beradi. Ballada (frans. 

ballade - raqsga tushaman) – XIV-XV asrlar fransuz adabiyotidan oʻrin olgan lirik janr 
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boʻlib, ingliz xalq poeziyasida liro-epik janr ballada deb yuritilgan. Romantik ballada 

fantastika, folklor, afsonaviy - tarixiy, maishiy mavzudagi syujetga ega sheʼriy asardir. 

S.Saroyining "Suxayl va Guldursun", A.Navoiyning "Xotami Toyi" kabi mumtoz 

adabiyot namunalarini va M.Shayxzodaning "Sulh daraxti", H.Olimjonning "Jangchi 

Tursun", Gʻ.Gʻulomning "Suv va nur" kabi zamonaviy adabiy asarlar oʻzbek 

adabiyotidagi balladaga misol boʻla oladi.  

Yoki, dramatik element lirizm va dramaning sinkretizmi asosida yuzaga keladi.  

Drama (qadimgi yunoncha: drama – “harakat”) - badiiy adabiyotning epos, lirika kabi 

asosiy turidan biri. Dramada ijtimoiy muammolar qahramonlarning xatti-harakatlari, 

dialog va monologlar orqali ifodalanadi. Drama janrlari tragediya, komediya, 

tragikomediyalar badiiy adabiyotning yetakchi janrlariga aylangan. Unda insonning 

ziddiyatli hayoti ifodalanadi. Lirik dramada ham shu janrlar lirika bilan hamohang 

ifodalanadi. E.Vohidovning "Istanbul fojiasi", A.Oripovning "Sohibqiron", 

U.Qo‘chqorning "Rasululloh kotibi", R.Bobojonning "Yusuf va Zulayho" kabi asarlari 

lirik dramalarga misol bo‘la oladi.   

Shu o‘rinda lirik shakllarning sinkretlashuvi tushunchasining ahamiyatini 

ko‘rib chiqsak. Bu atama akademik A.N.Veselovskiy tomonidan kiritilgan bo‘lib, u 

poetik shakllarning bosqichma-bosqich rivojlanishini o‘rgangan. Qadimgi 

Yunonistondagi she'riy shakllarga misol sifatida Gomerning “Iliada”, Gesiod she'riy 

miflari, Esxil va Sofokl dramalarini keltirish mumkin. Yunonistonda vujudga kelgan 

bu she’riy janrni boshqa millatlar adabiyotida ham uchratish mumkin. Yunon olimlari 

ma'lumotlariga ko‘ra, Apollon sharafiga yaratigan lirik shakldagi madhiyalar 

Gomerning she’riy dostonlaridan ham oldin mavjud bo‘lgan.  Demak, lirik asarlar 

xalqlarning uzoq o‘tmishiga borib taqaladi. Ular dastlab marosim qo‘shiqlari sifatida, 

xalqning ehtiyojlari, orzu umidlarini yoki ma’lum bir voqea hodisani tasvirlab, unga 

munosabat bildirib bitilgan desak, mubolag’a bo‘lmaydi. Vaqt o‘tishi bilan ular 

dostonlar shaklida xalq orasida ma’lum va mashhur bo‘ldi va asrlardan asrlarga xalqlar 

orasida ommalashdi. O‘zbek va qardosh mamlakatlarda ular hatto baxshilar tomonidan 

kuylanib, baxshichilik san’atiga asos solindi.  

Rus olimi A.Veselovskiy ham sinkretizm masalalarini o‘rganar ekan, 

“She'riyatdagi sinkretizm atamasi bugunga qadar adabiy  tanqidchilarning juda bahsli 

ta'riflariga sabab bo‘lgan”, degan fikrni bildiradi. U sinkretizmni ibtidoiy xalqlarning 

maishiy hayoti aks etgan og‘zaki ijod namunalari deb ifodalaydi. Shuningdek, 
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sinkretizm sintezidir. Qolaversa, bu atama madaniy jihatdan taraqqiy topgan 

xalqlarning o‘zaro ijobiy yoki qarama qarshi hayot tarzining ijodga ko‘chishini ham 

aks ettiradi. A.Veselovskiy xalq og‘zaki ijodi namunalarida  va zamonaviy adabiyotda 

janriy uyg‘unlik mavjudligini ta'kidlaydi. Bu bilan u sinkretizmning ildizlari xalq 

og‘zaki ijodiga borib bog‘lanishini asoslaydi, antik davr adabiyotida, dramatik 

asarlarda namoyon bo‘lganligini tasdiqlaydi. Bunga sabab, qadimgi yunon 

adabiyotidagi dramatik asarlarning she'riy yo‘l bilan yozilishi, deb ko‘rsatadi.  

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash lozimki, sinkretizm, janrlarning qo‘shiluvi va 

rivojlanishi antiq davr xalqlari, ularning hayot tarzi, urf-odatlari, marosimlari, milliy 

qahramonlarni madh etish kabi amallari bilan chambarchas bog’liq bo‘lib, dastlab 

tovush, so‘ng ohang, kuy, harakatlar, she’rlar uyg’unligi bilan ifodalangan. 

Keyinchalik bunday janr qo‘shiluvi adabiyotning barcha janr va turlariga xos 

xusussiyatga aylangan va sinkretizm yordamida yangi turdagi o‘ziga xos asarlar 

vujudga kelgan va har bir xalqning adabiy me’rosining boyishiga asos bo‘lgan.   
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